- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2009〕70 号

安康市人民政府办公室
关于印发全市中小学校舍安全工程

实施方案的通知

各县、区人民政府，市政府有关工作部门：

《安康市中小学校舍安全工程实施方案》已经市政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

二〇〇九年七月三十日

 - 2 -

安康市中小学校舍安全工程实施方案

为推进全市中小学校舍安全工程（以下简称校舍安全工程）

顺利实施，保障师生生命安全，根据陕西省人民政府《关于印发

全省中小学校舍安全工程实施方案的通知》（陕政办发〔2009〕

39 号）精神，结合我市实际，制订如下实施方案。

一、背景和意义

2001 年以来，我市组织实施了农村中小学危房改造、农村寄

宿制学校建设和农村初中校舍改造等工程，农村校舍质量明显提

高。但是，受去年汶川大地震影响，我市中小学校舍危房面积大

量增加，部分地方存在较多 C级和 D 级危房。尤其是上世纪 90 年

代以前和早期“普九”建设的校舍，安全问题更是突出，部分中

小学校舍达不到抗震防灾要求，已经修缮改造的校舍中仍有一些

校舍不符合抗震防灾标准。实施中小学校舍安全工程，全面改善

中小学校舍安全状况，是体现党和政府以人为本、执政为民理念

的重大举措，是坚持教育优先发展、办人民满意教育的战略部署，

是依法履行政府责任、贯彻《防震减灾法》的具体行动，是当前

应对国际金融危机、拉动国内需求的有效措施。我们要充分认识

实施中小学校舍安全工程的重大意义，切实把这项顺民心、合民

意的德政工程抓紧抓好。

二、指导思想和基本原则

（一）指导思想。

 - 3 -

坚持以科学发展观为指导，立足全市中小学校布局调整总体

规划和建设规划，提高中小学校舍建筑质量，彻底消除中小学校

舍安全隐患，建立完善中小学校舍维修改造长效机制，把学校建

成最安全、家长最放心的地方。

（二）基本原则。

全面规划、分步实施。各县区要在全面摸清中小学校舍安全

现状和中小学布局调整规划的基础上，科学制订校舍安全工程规

划。依据规划，综合考虑中小学校舍危房分布状况、危险程度和

房屋用途等因素，分年度分步骤实施。

突出重点、分类指导。地震重点监视防御区、七度以上地震

高烈度区、洪涝和山洪灾害易发区、人口稠密地区的校舍安全改

造以及其他地区的 D 级和 C 级危房，是校舍安全工程的重点。中

央资金主要解决地震重点监视防御区、七度以上地震高烈度区、

洪涝和山洪灾害易发区和人口稠密地区的校舍安全改造，省级专

项资金、市县配套资金、捐赠资金重点解决其他地区 D 级和 C 级

校舍安全改造。

质量为本、刚性标准。校舍建设坚持“牢固、实用、够用、

安全、方便学生”的原则，确保达到国家有关部门制定的《关于

学校、医院等人员密集场所建设工程抗震设防要求确定原则的通

知》、《中小学校建筑设计规范》和《汶川地震灾后重建学校规

划建筑设计导则》等相关规定和标准。

抗震防震、综合避灾。校舍安全工程既要完成抗震加固任务，

也要结合区域自然灾害种类的实际，避开地震断裂带、滑坡、泥

石流、洪水、山洪等自然灾害地段，并满足防御暴雨洪水、防火、

 - 4 -

防雷击等方面的要求，综合采取各种防灾避险措施，全面保障校

舍安全。

三、目标和任务

通过实施校舍安全工程，使全市中小学校舍达到重点设防类

抗震设防标准，并符合对山体滑坡、崩塌、泥石流、地面塌陷和

暴雨洪水、火灾、雷击等灾害的防灾避险安全要求，切实保障广

大师生生命财产安全。

2009 年—2011 年，对地震重点监视防御区、七度以上地震高

烈度区、洪涝灾害和山洪灾害易发区、山体滑坡和泥石流等地质

灾害易发区存在安全隐患的中小学校舍进行抗震加固、迁移避险。

其他地区按照抗震加固、综合防灾要求，集中重建整体出现险情

的 D 级危房、改造加固局部出现险情的 C 级危房。

四、实施范围和工作步骤

校舍安全工程覆盖全市城市和农村、公立和民办、教育系统

和非教育系统的所有中小学。

（一）全面排查鉴定中小学校舍。按照属地管理原则，校舍

选址安全排查和建筑安全排查工作由县级政府负责，并组织城建、

国土资源、水利、地震、公安消防、教育等部门开展工作；市级

政府给予指导。个别县专业技术力量不足的，市政府相关部门给

予技术帮助和人员支持。

排查工作完成后，县级政府组织城建、地震、水利、公安消

防、教育等部门和鉴定机构对本区域内所有中小学建筑（不含在

建项目）进行逐栋鉴定，按照抗震设防和有关防灾要求出具每一

座建筑的鉴定报告，建立校舍安全档案。2008 年 5 月以后已排查

 - 5 -

并形成鉴定报告的校舍可不再鉴定，但要完善档案资料。全市排

查、鉴定和建档工作在今年 8月底前全部完成。

（二）分类处置各类中小学校危房。根据排查以及鉴定结果，

县级政府区别情况、提出不同的校舍改造意见，对通过维修加固

可以达到抗震设防标准的校舍，按照重点设防类抗震设防的标准

改造加固；对不符合要求、不具备维修加固条件的校舍，进行重

建；对严重山洪灾害易发区、洪水威胁区和严重地质灾害易发区

的校舍，进行灾害危险性评估并实行避险迁移；对规划撤销的学

校，危房必须拆除、不再使用。

新建校舍必须按照重点设防类抗震设防标准进行建设，校址

选择应符合工程建设强制性标准和国家有关部门发布的《汶川地

震灾后重建学校规划建筑设计导则》规定，并避开有隐患的淤地

坝、蓄水池、尾矿库、储灰库等建筑物下游易致灾区以及山洪灾

害易发区、洪水威胁区。同时，新建和维修加固校舍要严格执行

防火、防雷等综合防灾标准。

（三）科学制订实施规划和方案。根据校舍处置意见，结合

中小学布局调整和农村初中校舍改造等工程，县级政府制订校舍

安全工程总体规划和具体的实施方案，经市级政府审核汇总后上

报省中小学校舍安全工程领导小组审定。全市实施规划和方案编

制工作于 2009 年 9 月底前完成。

（四）分年度完成校舍安全改造任务。地震重点监视防御区、

七度以上地震高烈度区、人口稠密地区的校舍安全改造工程，2009

年完成总规划 30%的工作量，2010 年完成总规划 90%的工作量，

2011 年完成全部任务，检查验收面达到 100%。其他地区的 D级和

 - 6 -

C 级危房安全改造，2009 年完成总规划 40%的工作量，2010 年完

成全部任务。

五、资金保障和项目管理

（一）建立省级统筹、市县负责、中央财政补助的资金保障

机制。省财政在整合有关中小学校舍建设资金基础上，统筹中央

补助资金、市县自筹资金和社会、企业捐款资金等，重点支持地

震重点监视防御区、七度以上地震高烈度区及其他地质灾害易发

区的校舍安全改造任务。与全省教育系统地震灾后恢复重建相结

合。各县区政府要切实加大对校舍安全工程的资金投入，列入财

政预算，确保资金及时到位，防止学校出现新的债务。积极鼓励

社会各界捐资捐物支持校舍安全工程。全市 4个地震受灾县的校

舍安全工程纳入当地灾后恢复重建规划统一实施。民办、外资、

企（事）业办中小学的校舍安全工程资金由其举办者负责，当地

政府给予指导、支持并实施监管。

（二）健全工程资金管理制度。省、市、县各级校舍安全工

程资金的拨付按照财政国库管理制度执行，实行分账核算、专款

专用、封闭运行；工程资金不能顶替原有投入、更不得用于偿还

过去拖欠的工程款和其他债务，严禁挤占、挪用、克扣、截留、

套取工程专款；保证按工程进度拨款，不得拖欠工程款。校舍安

全工程建设执行《陕西省人民政府办公厅转发省教育厅等五部门

关于进一步做好农村寄宿制学校建设工程实施工作若干意见的通

知》（陕政办发〔2005〕83 号）有关减免行政事业性和经营服务

性收费等优惠政策。

 - 7 -

（三）实行校舍安全工程项目管理制度。严格执行基本建设

程序，履行项目审批手续，未经审批或手续不全的项目不得开工

建设；优先安排前期工作充分、具备开工条件的项目；不得压缩

合理工期，不得突击建设，确保工程质量。项目建设执行项目法

人责任制、招投标制、工程监理制和合同管理制，自觉接受社会

监督，做到公平、公正、公开、透明。项目经过有关部门竣工验

收后，方可投入使用。

六、工作机制和组织领导

中小学校舍安全工程实行市政府指导监督、县区政府负责实

施、充分发挥专业部门作用的领导和管理体制。

（一）成立市中小学校舍安全工程领导小组，市政府分管领

导为组长，分管副秘书长和教育局长为副组长，市发改、公安、

监察、财政、城建、水利、国土资源、安全监督、审计和地震等

部门的负责同志为成员（名单附后），统一领导全市校舍安全工

程，领导小组办公室设在市教育局，工作人员由领导小组成员单

位派员组成。县区政府也要成立相应机构，统一领导本辖区校舍

安全工程。

（二）校舍安全工程领导小组办公室做好日常协调管理工作。

主要负责组织全市中小学校舍安全排查、鉴定工作，制订并落实

工程规划、实施方案和配套政策，组织审定各县区校舍安全工程

实施规划和方案，统筹拟定年度计划和资金安排方案建议，落实

对校舍改造建设收费有关减免政策，制订和检查工程进度，设立

举报电话并协调查处重点案件，协调各部门支持校舍安全工程，

协调处理跨地区跨部门重要事项等工作。

 - 8 -

（三）市上相关部门做好指导支持工作。市国土资源、地震、

城建、水利等部门，要依据全市地震重点监视防御区、七度以上

地震高烈度区、洪涝灾害易发区及其他地质灾害分布情况，指导

各级有资质单位提出安全性评估和建议。

（四）市政府做好统筹监督工作。统筹调度校舍鉴定、勘察、

设计、施工、监理等技术力量，指导和帮助县区政府开展校舍安

全排查鉴定工作；指导、审核县区政府制订的工程建设规划和项

目文本；及时、足额落实工程配套资金；监督工程专项资金拨付；

检查督促工程进度和工程质量以及施工安全；定期向上级报告工

程实施情况。

（五）县区政府做好具体实施工作。县区政府全面负责校舍

安全工程的具体实施，对本区域校舍安全负总责，主要负责人负

直接责任。组织对校舍安全状况逐栋排查和检测鉴定，建立健全

中小学校舍安全档案；制订校舍抗震加固、综合防灾和避险迁移

方案；制订工程总体规划和年度计划实施方案；落实工程配套资

金，加强资金管理，落实对工程建设收费的有关减免政策；具体

组织项目建设，确保工程进度、质量和安全。

七、监督检查和责任追究

（一）建立健全监督检查机制。各级政府要将工程实施列入

年度目标任务考核内容。建立县级经常自查、市级定期巡查的监

督检查机制。重点监督检查责任落实情况、执行基本建设程序情

况、工程进展情况、资金到位与使用情况、工程质量情况等内容。

按照“相对固定、分片包干”的办法，从 2009 年至 2011 年，各

县要组织力量对工程进行全过程指导和监督。各级教育督导机构

 - 9 -

要将工程建设督导检查作为重要内容实行定期督查，各级发改部

门要把工程纳入重点项目督查范围，各级监察部门应在工程建设

及竣工验收等关键环节加强监督，各级审计部门要对建设项目进

行竣工决算审计。校舍安全工程全过程接受社会监督，其技术标

准、实施方案、工程进展和实施结果等内容向社会公布。所有项

目要建立公示制度、工程进度监测和信息反馈制度，确保中小学

校舍安全工程顺利实施。

（二）实行工程质量与资金管理责任追究制。对发生因学校

危房倒塌和其他因防范不力造成安全事故导致师生伤亡的地区，

依法追究当地政府主要负责人责任；改造后的校舍如因选址不当

或建筑质量问题遇灾垮塌致人伤亡，依法追究校舍改造期间当地

政府主要负责人责任；建设、评估鉴定、勘察、设计和施工与监

理单位及相关负责人员对项目依法承担责任。对资金使用情况实

行跟踪监督，对挤占、挪用、克扣、截留、套取和滞留工程专项

资金、违规乱收费、减少本地政府投入以及疏于管理影响工程目

标实现的，要依法追究相关负责人责任。

附：安康市中小学校舍安全工程领导小组成员名单

 - 10 -

安康市中小学校舍安全工程领导小组成员名单

组  长：吴德珠  市委常委、副市长

副组长：谢  康  市政府副秘书长

        杜科持  市教育局局长

成  员：孟  平  市发改委副主任

        赵春富  市公安局副局长

        张思成  市纪委常委

        周庆意  市财政局副局长

        王福祥  市国土资源局总工程师

        刘正太  市建设局副局长

        陈晓虎  市水利局副局长、防汛办主任

        陈国进  市审计局副局长

        丁瑞北  市安监局副局长

        王根寿  市地震办主任

市中小学校舍安全工程领导小组办公室设在市教育局，由杜

科持同志兼任办公室主任。

主题词：教育  安全  方案  通知

 抄送：省教育厅。

市委有关工作部门，市纪委办公室，市人大常委会办公

    室，市政协办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

 - 11 -

 安康市人民政府办公室        2009 年 7 月 30 日印发

共印 60 份